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Frtemkskridk vi ut; skzzkdesgaa ind til, det er enig 
me en øjtære e ini er i, at e er paa 
den Maade, at Reden og Fremskridtet skal 
praktiserssz on; en jhojitxzeexxedset Ordforer er 
enig me d en jojtære e ni er i, a naar 
vi skulle til at føre en saglig Politik og 
naar vi skUlle til at bygge Jærnbaner, saa 
er det politiske Jærnbaner, vi bygge. Det 
ønsker jeg, før Forhandlingen slutter, at 
sskiolrge den cerede Ordforer om. Hermed 

a jeg otte, et jeg gentager min p- 
fordring til Tingets Medlemmer om at 
stemme mod Ændringsforslagets Nr. 8 og 
altsaa blive staaende ved Landstingets Af- 
fattelse. « 

Vltihntex Jeg har kun bedt om Or- 
det for at udtale mig om Ændringsforslaget 
uden for Betænkningen, der gaar ud paa, at 
der i Lovforslagets Nr. 19, der omhandler 
en Joernbane fra Nymindegab over Billum 
til Burde. med Sidebane til Gsbjcerg ind- 
flettes Ordet ,,epentuelt« mellem »Varde« og 
»med«. Jeg har i sin Tid udtalt mig ud- 
forligt om denne Sag og skal ikke paa dette 
Tidspunkt trætte det høje Ting yderligere 
med Beniærkiiinger derom, faa meget mere 
som jeg efter den ærede Ordforers Udtalelser 
tør antage. at Udvalget vil holde paa  a t  
anbefale Tinget at slutte sig til Udvalget, 
naar det fraraader dette Ord ,,eventuelt«,s 
og at Tinget vil slutte sig til Udvalget. 
Jeg skal ganske kort erindre om, at det gæl- 
der en Strid mellem to Byer, at det er 
Laudbefolkningein sder har ønsket Banen til 
Esbjærg, og at først senere det andet Spørgs- 
maal er kommet op. Jeg skal ikke komme 
nærmere ind derpaa, idet jeg haaber, at Ud- 
valget vil fastholde den Afstemning, Tinget 
en Gang har givet, og som er accepteret af 
Lande-tinget. 

Et sandet sSporgsmaalx jeg ønsker at 
udtale mig om, er dette, hvorvidt man bør 
stemme for Statslaansparagraffein J  saa 
Henseende skal jeg blot sige, at jeg agter at 
stemme for Statslaansparagraffem men det 
maa dog være mig tilladt først at gøre et 
Par  Bemærkninger. Naar det ærede Ud- 
valsgs Flertal udtaler, at Man - vil fordele 
Byrden paa kommende Slægter, kan jeg ikke 
ret forstaa det. Det Arbejde, vi gøre nu i 
vor Tid, gores jo af den Slægt, der lever, 
og den Slægt, der lever, faar sit daglige 
Udkomme af den Høst og Produktion, der 
fremkom sidste Aar, og den kan ikke fordeles 
paa kommende Slægter. Det, der her gores 
gennem Statslaan, er faktisk kun det, at man 
andrager hos Formuen, hos Borsein hos 
Rothschild eller hvor man vil, om Tilladelse 
til at»udføre de og de Arbejder. Man lover 

da til Gengæld at betale straks en lille Pro- 
-vision, der altsaa. svarer til Obligaztioneriies 
Kurs og forpligter sig samtidig til at for- 
rente de Formuen som de vedkommende 
sætte ind i disse Obligationen i » en vis 
Række af Aar med en vis Rente, Den 
ærede Minister udtalte før, at«det var en 
europæisk Skik at gøre Statslaan. Ja, det 
er ganske vist en europceifk Skik, som de en- 
ropæiske Regeringer følge for at fremme 
deres Sager, deres militære Foretagender, 
men det er sandelig ikke 1ned«Fornøjelse, at 
Folkene gaa ind paa at stifte saadanne samt. 
De maa rundt omkring tvinges dertil lige- 
som her, og det, er dets nieerkelige, at 
for at vi kunne faa Baner, er det det, der 
kalder sig det konservative Parti ,  der tvinger 
til Statslaan, medens man dofg skulde t'ro, 
at «det konservative Parti maatte bevare mod 
Odsleii med Statens Midler;  men Sagen 
Her, at det ikke er det konservative Parti her 
i Landet og i andre Lande, der tvinger til 
Statslaan, men det er de reaktionære, dem, 
der repræsentere Formuen, dem, for hvem 
det gælder, at de Sanifundstilstande« der 
gennem Aarhundreder have udviklet sig, fast- 
holdes, og karakteristisk for vor Tids Laan 
og Mont o. s, o. er det,«at netop disse 
Samfundsklasseiy som have hast Magt til 
at forme og fæstne Samfundstilstandena 
have valgt o· gennemfort det mest kostbare 
Materiale, Guldet, som Minut. Det v i l  
altsaa sige, at man anvender det mest kost- 
bare Materiale til Brug i Industrien, Had- 
delen og den daglige Omsætning» for at det 
kan tjene som Vyttemiddel mellem Arbejderen 
og Produktionen. Andet har jo Guldet slet 
ikke at gøre; Arbejder-en tjener og faar ved 
sit Arbejde Ret til en Del af den eksisterende 
Produktion, og for at faa den faar hak 
denne Skillemønt: den kan være af Guld, 
Blik, og, som Gehejnieetatsraad Tietgen sagde 
paa et Møde for nogen Tid siden, det kunde 
ogsaa være Skindlapper Jeg synes, at det 
var allerede for dyrt, man kunde jo simpelt 
hen anvende Papir;ldet,  som det gælder 
om, er, at man kan blive enig om mellem 
alle Stater at fastsætte, hvad Skillemonteii 
bør være, og i Folkenes Interesse bør det 
selvfølgelig være det billigst mulige Ma- 
teriale, men i Formuens Interesse maa det 
være det kostbareste, saa 홢tvin es Folk til 
Statslaan, Kteditlaam og a e de« andre 
Laan. sJJien den Dag, da Europas Folke- 
færd tvinge Statsmmideiie og Statsokono- 
merne til at frembringe et andet System til 
Byttemiddelz ville selvfølgeli Laanene for- 
svinde. Følgen vil altsaa live, at For- 
niuerne ville have et af to at gøre, enten 
at spise sig op eller ogsaa, da de ikke kunne 


